
 

 

UCHWAŁA NR 36/1721/2022 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W POZNANIU 

z dnia 20 grudnia 2022 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1668) w związku z art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559, z późn. zm.) Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Poznaniu: 

 

stwierdza nieważność 

uchwały Nr XLVII/352/2022 Rady Gminy Włoszakowice z dnia 6 grudnia 2022 r. w sprawie stawek 

podatku od środków transportowych, w zakresie wyrażenia „i więcej” w załączniku do uchwały 

w pkt 4 przy określeniu liczby osi pojazdu „3 osie i więcej”, z powodu sprzeczności z przepisami 

art. 10 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1452, z późn. zm.) w związku z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 28 lipca 2022 r. w sprawie 

górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2023 (M.P. z 2022 r. poz. 731).  

 

Uzasadnienie 

Przedmiotową uchwałą, doręczoną tut. Izbie w dniu 6 grudnia 2022 r., Rada Gminy Włoszakowice, 

powołując się na art. 18 ust. 2 pkt 8 i art. 40 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym oraz art. 10 ust. 1 i 2 

ustawy o podatków i opłatach lokalnych, określiła wysokości stawek podatku od środków transportowych 

obowiązujące od 1 stycznia 2023 r. 

Na podstawie art. 61 § 1 i 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego 

w związku z art. 91 ust. 5 ustawy o samorządzie gminnym, Regionalna Izba Obrachunkowa w Poznaniu 

zawiadomiła Przedstawicieli Gminy o wszczętym postępowaniu nadzorczym w odniesieniu do uchwały Nr 

XLVII/352/2022 Rady Gminy Włoszakowice z dnia 6 grudnia 2022 r. w sprawie stawek podatków od 

środków transportowych, wyznaczając termin jej rozpatrzenia na dzień 20 grudnia 2022 r. 

Rozpatrując sprawę uchwały na posiedzeniu w ww. dniu Kolegium Izby po zapoznaniu się z jej treścią 

ustaliło i zważyło, co następuje. 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy o samorządzie gminnym, do wyłącznej kompetencji rady gminy 

należy podejmowanie uchwał w sprawie podatków i opłat w granicach określonych w odrębnych ustawach. 

Przepisem rangi ustawowej, zawierającym upoważnienie dla rady gminy do ustalenia stawek podatku od 

środków transportowych jest art. 10 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. W art. 8 ustawy o podatkach 

i opłatach lokalnych wymienione zostały środki transportowe podlegające opodatkowaniu, natomiast 

w art. 10 ustawy wskazano maksymalne stawki podatków dla poszczególnych środków transportowych oraz 

postanowiono, że dla określonej kategorii środków transportowych stawki podatku nie mogą być niższe niż 

określone w załączniku do ustawy.  
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Ponadto w dniu 28 lipca 2022 r. Minister Finansów wydał, na podstawie delegacji ustawowej zawartej 

w art. 20 ust. 2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, obwieszczenie w sprawie górnych granic stawek 

kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2023. 

W wykonaniu dyspozycji wynikającej z art. 10 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, Rada Gminy 

Włoszakowice w § 1 badanej uchwały (zgodnie z załącznikiem do uchwały) określiła wysokości stawek 

podatku od jednego środka transportowego obowiązujące od 1 stycznia 2023 r. na terenie Gminy 

Włoszakowice. 

Badaną uchwałą (w załączniku) Rada ustaliła stawki podatku od środków transportowych obowiązujące 

od 1 stycznia 2023 r. W pkt 4 ustalono stawki podatku od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie 

całkowitej pojazdu równej lub wyższej niż 12 t. Ustalając stawki podatku w zależności od liczby osi Rada 

dokonała podziału na pojazdy posiadające „2 osie”, „3 osie i więcej” oraz „4 osie i więcej”.  

Ustawa o podatkach i opłatach lokalnych w załączniku Nr 1 przewiduje podział pojazdów ze względu na 

liczbę osi na: „Dwie osie”, „Trzy osie” oraz „Cztery osie i więcej”. 

Zatem użycie w badanej uchwale wyrażenia „3 osie i więcej” przy określeniu stawek podatku od 

samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej pojazdu równej lub wyższej niż 12 dla pojazdów 

posiadających 4 osie i więcej spowodowało, że ustalono podwójne stawki opodatkowania, dlatego 

Kolegium stwierdziło, że badana uchwała w tej części narusza prawo w sposób istotny.  

W związku z zawiadomieniem o wszczęciu postępowania nadzorczego Wójt Gminy Włoszakowice 

w przedłożonych wyjaśnieniach stwierdził, że „wolą i intencją było określenie stawek zgodnie 

z załącznikiem nr 1 do ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. W związku z powyższym w praktyce 

samochody ciężarowe o 3 osiach oraz o 4 osiach i więcej są opodatkowane zgodnie z przepisami w kategorii 

odpowiednio 3 osie oraz 4 osie i więcej. Mając na uwadze powyższe naruszenie ww. przepisu ustawy jest 

wynikiem omyłki pisarskiej: jest „3 osie i więcej”, a winno być „3 osie”.”. 

Zatem określenie przez Radę Gminy przedmiotu opodatkowania niezgodnie z przepisem ustawy 

o podatkach i opłatach lokalnych przesądziło o stwierdzeniu nieważności badanej uchwały w zakresie 

określonym w sentencji niniejszego rozstrzygnięcia. 

Mając powyższe na uwadze Kolegium Izby postanowiło jak w sentencji. 

 

Przewodnicząca Kolegium 

Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Poznaniu 

(-)  Grażyna Wróblewska 

 

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze przysługuje prawo wniesienia skargi do 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu, za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Poznaniu, w terminie 30 dni od daty jego doręczenia. 
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